[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АГИБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                  ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  15.11. 2022  года                                         № 24

Об исполнении бюджета муниципального

 образования Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области
за 9 месяцев 2022 года
            Заслушав и обсудив информацию главного специалиста Матвеевой А.Ю. об исполнении бюджета муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года, решение постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам, Совет депутатов Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
               РЕШИЛ:

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года по доходам в сумме 6 271,5 тыс. руб. (75,1%  к годовому назначению), по расходам в сумме 4 396,2 тыс. руб. (50,7% к годовому назначению), профицит в сумме 1 875,3 тыс. руб. принять к сведению.
Глава муниципального образования
Агибаловского сельского поселения

Холм-Жирковского района

Смоленской области
                                                                        Т.А.Михайлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
ДОХОДЫ
В бюджет  муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  на 01.10.2022 года поступило  доходов в сумме 6 271,5 тыс. руб., или 75,1% к годовому плановому назначению    (8 352,4 тыс. руб.).
Налоговые доходы исполнены в сумме 4 206,8 тыс. руб. или на                        73,9%  к утвержденным годовым назначениям (5 691,7 тыс. руб.).

Исполнение фактических поступлений обеспечено за счет основных доходных источников:
- доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо,  подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 1510,0 тыс. руб. при плане 1 623,2 тыс. руб., или  93,0%.
             - доходов от уплаты акцизов на моторные масла, для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,  подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 8,5 тыс. руб. при плане 8,9 тыс. руб. или 95,5%.

            - доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин,  подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты  в сумме 1 738,2 тыс. руб. при плане 2 161,4 тыс. руб. или                   80,4%.
           - доходов от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты  минус 168,6 тыс. руб. при плане  минус 203,5 тыс. руб., или   82,8%.

-  налога на доходы физических лиц в сумме 443,4 тыс. руб. при плане 507,2 тыс. руб. или 87,4%.
Единый сельскохозяйственный налог при плане в 348,0 тыс. руб. выполнен в сумме 363,0 тыс. руб. или 104,3%.
          Налог на имущество физических лиц выполнен в сумме 8,1 тыс. руб. при плане 32,1 тыс. руб. или  на 25,2%.

Земельный налог выполнен в сумме 242,8 тыс. руб. при плане 1 214,4 тыс. руб. или на 20,0%.

Помимо основных доходов за 9 месяцев 2022 года поступило пеней и штрафов по налогу на доходы физических лиц, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу с физических и юридических лиц в сумме 61,2 тыс. руб.
Неналоговые доходы исполнены в сумме 85,1 тыс. руб.

Исполнение фактических поступлений обеспечено за счет следующих источников:
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в собственности сельских поселений в сумме 70,1 тыс. руб.;

- возмещение ущерба при возникновении страховых случаев в сумме 15,0 тыс. руб.

Из общей суммы доходов безвозмездные поступления составили  в сумме       1 979,7 тыс. руб. или 74,4% к годовым назначениям (2 660,7 тыс. руб.),

   из них:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 959,8 тыс. руб.;
- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 19,9 тыс. руб.;

РАСХОДЫ
Расходы бюджета муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года исполнены в сумме 4 396,2 тыс. руб. или на 50,7% к годовому плану (8 665,5 тыс. руб.)
В разрезе отраслей исполнение характеризуется следующими показателями.
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Расходы на функционирование высшего должностного лица  муниципального образования составили  в сумме 413,5 тыс. руб. или 67,8% к годовому плану (609,5 тыс. руб.).

Расходы на функционирование местной администрации  составили  в сумме     1 903,5 тыс. руб. или 52,8% к годовому плану (3 603,4 тыс. руб.).

Финансирование обеспечения деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора составило в сумме 28,9 тыс. руб. или 100,0% к годовому плану (28,9 тыс. руб.).
Расходы на уплату иных платежей запланированы в сумме 3,0 тыс. руб., фактические расходы составили 3,0 тыс. руб. или 100% к годовым назначениям.
                         НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Расходы на финансирование по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты,  составили в сумме 19,9 тыс. руб. или 48,8% к годовому плану (40,8 тыс. руб.).
                                   НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Расходы на содержание автомобильных дорог в границах поселений составили за 9 месяцев 2022 года в сумме 1 712,8 тыс. руб. при плане 3 590,0 тыс. руб. или 47,7% к годовым назначениям.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Расходы по коммунальному хозяйству составили в сумме 186,4 тыс. руб., или  38,0% к годовым назначениям (490,0 тыс. руб.).

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения составили в сумме 12,8 тыс.руб или 9,4% к годовым назначениям (136,5 тыс. руб.).
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Расходы на финансирование пенсионного обеспечения составили 110,3 тыс. руб. или 77,3% к годовому плану (142,7 тыс.руб).

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Расходы на финансирование физической культуры составили 5,0 тыс. руб. или 50,0% к годовому плану (10,0 тыс.руб.).
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД
      Из запланированных 10,6 тыс. руб. резервного фонда за 9 месяцев 2022 года Администрацией сельского поселения расходы не производились.
Глава МО Агибаловского сельского

поселения Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                            Т.А.Михайлова
Исполнение средств по резервному фонду

по Администрации Агибаловского сельского поселения

Холм-Жирковского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года.

	         Годовой план на 2022 год составляет 10,6 тыс. руб.  Расходы за 9 месяцев 2022 года не производились.

Глава МО Агибаловского сельского

поселения Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                            Т.А.Михайлова